ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 433/201801

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUN. DE GESTAO DOS REC. DO FUNDEB, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 29.492.262/0001-00, com sede na Av. 15 de Março, s/n, representado por ELOIZA LEAL DE
CARVALHO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ADERALDO
PNEUS LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ 11.959.320/0001-90, com sede na AV. PRESIDENTE JOHN KENNEDY, 700,

CIDADE ALTA, Monte Alegre-PA, CEP 68220-000, representada por ADERALDO DIAS DE OLIVEIRA, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 44.119,97 (quarenta e quatro mil, cento e
dezenove reais e noventa e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM QTDE UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ UNIT PÇ TOTAL

OBS: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VEICULO MICRO ÔNIBUS, MODELO VOLARE V8L,
ANO 2010, MOTOR MWM SÉRIE 10, 4 CILINDROS, DESTA PREFEITURA, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICÍPIO.

      LOTE 05

18 03 UNID Pneu Ref.9-17.5 LT Volare V8 GOODYEAR 891,66 2.674,98

SOMA DO LOTE 05   2.674,98

OBS. AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VÉÍCULO MICRO ÔNIBUS ESPECIAL, MODELO
IVECO/CITY CLASS 70C17, ANO 2014 MOTOR IVECO, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS ZONAS URBANA E RURAL DESTE MUNICIPIO.

      LOTE 14

47 03 UNID Pneu Ref.215/75 R17.5 GOODYEAR 958,33 2.874,99

SOMA DO LOTE 14   2.874,99

OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS ÔNIBUS VW
15.190, ANO 2010/2011, MOTOR MWM SÉRIE 12, 04 CILINDROS DESTA PREFEITURA, UTILIZADO NO
TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

      LOTE 27

87 07 UNID Pneu Ref.900x20 Lameiro ônibus 15.190 GOODYEAR 1.250,00 8.750,00

88 07 UNID Pneu Ref.1000x20 Lameiro ônibus 15.190 GOODYEAR 1.470,00 10.290,00

89 07 UNID Pneu Ref.1000x20 Liso ônibus 15.190 GOODYEAR 1.300,00 9.100,00

90 05 UNID Câmara de Ar R20- ônibus 15.190 KBOM 140,00 700,00

91 02 UNID Protetor de Câmara de ar R20  ZANANDREIA 90,00 180,00

SOMA DO LOTE 27   29.020,00

OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS ÔNIBUS VW
17.210 ANO 2003 MOTOR MWM SERIE 10, 06 CILINDROS,  DESTA PREFEITURA UTILIZADO NO TRANSPORTE
DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICIPIO.

      LOTE 44

140 03 UNID Pneus 275x80 R 22,5 Radial-ônibus -17.210
GOODYEAR

KELLY
1.900,00 5.700,00

SOMA DO LOTE 44   5.700,00

OBS: AQUISIÇÃO DE BATERIAS NOS VEÍCULOS, MICRO ÔNIBUS, MODELO VOLARE V6, ANO 2008, MOTOR
MWM SPRINT ELETRÔNICO, 4 CILINDROS, MICRO ÔNIBUS, MODELO VOLARE V8L, ANO 2010, MOTOR MWM
SÉRIE 10, 4 CILINDROS, MICRO ÔNIBUS ESPECIAL, MODELO IVECO/CITY CLASS 70C17, ANO 2014 MOTOR
IVECO, ÔNIBUS VW 15.190, ANO 2010/2011, MOTOR MWM SÉRIE 12, 04 CILINDROS, ÔNIBUS VW 17.210 ANO
2003 MOTOR MWM SERIE 10, 06 CILINDROS DESTA PREFEITURA, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICIPIO.

      LOTE 49

160 04 UNID Bateria de 150 Amperes HELIAR 800,00 3.200,00

161 01 UNID Bateria de 100 Amperes HELIAR 650,00 650,00

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

2

SOMA DO LOTE 49   3.850,00

SOMA   44.119,97

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A DESPESA DECORRENTE DA PRESENTE ALTERAÇÃO CORRERÁ À CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2019 PROJETO 3308.12.365.0005.2123 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO,

SUBELEMENTO 33.90.30.39 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 13 de Junho de 2019

----------------------------------------------------
FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

ELOIZA LEAL DE CARVALHO
ORDENADORA DE DESPESAS

CONTRATANTE

----------------------------------------------------
ADERALDO PNEUS LTDA-ME

ADERALDO DIAS DE OLIVEIRA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
_________________________________
_________________________________

		2019-06-18T09:08:06-0300

		2019-06-18T09:09:41-0300
	ADERALDO PNEUS LTDA ME:11959320000190

		2019-08-14T14:21:03-0300

		2019-08-14T14:25:17-0300
	ELOIZA LEAL DE CARVALHO:69188041204